nores sub omni custodia habeant, nulla tributa illicita supponere praesumant, sed omnes generaliter in Dei voluntate fideliter nobis et filiis nostris deservire studeatis. Patriarcha, episcopi, abbates et reliqui sacerdotes canonicie viventes non praesumant, et si, quod absit, diabolo suadente, inter vos rixas et contentiones aut oppressiones pauperum feceritis, et mandatum nostrum transgressi fueritis, aut fidelitatem nobis repromissam suo in tempore non conservaveritis, sciatis pro certo vestram esse culpam, et, si non emendaveritis, legalem et capitalem super vos manere sententiam. Et quicumque judicatum, quod legati domini et genitoris nostri, Izo praesbiter et Cadolao atque Ajo comites, per iussionem eiusdem domini et genitoris nostri inter vos constituerunt et primates populi vestri centum et septuaginta duo per sacramentum confirmaverunt, ut si aliqua contumacia violaverit, noverit se poena, quae in ipso iudicatu conscripta est, esse muletandum, idest novem libras auri ad palatium nostrum debeat solvere. Et ut haec auctoritas nostris futurisque temporibus, Deo protegente, firmior habeatur et per futura tempora melius conservetur, manu (c o d.: *more*) nostra subter scribimus (c o d.: *scribere*) et de bulla nostra jussimus sigillari.

44. – 819. Donazione di Agnello e Giulianino Particiaco all'abate di S. Servolo, tramutato a S. Ilario.

FONTI: Arch. Stato, Venezia, catastico S. Gregorio, VI, c. 10 (copia del sec. XIV); *Pacta*, I, 38 (copia del sec. XIV); cod. marc. Zanetti latini 400, c. 143; bibl. naz. Torino, I, iv. 7; cod. marc. lat. XIV, 75, c. 6.

EDIZ.: Gloria, *Codice diplomatico padovano* (Misc. Deput. Veneta Storia Patria), Venezia, vol. I, 6 sgg.: Dandolo, *Cronica*, ed. cit., pag. 143 sg.

Le copie sono state tratte da un esemplare trascritto in forma autentica nel 1254, 20 novembre, davanti al doge Riniero Zeno, su altro analogo del 908. Le due copie, non scevre di mende, alternativamente presentano lezioni preferibili. Quella dei *Pacta* sembra meno sensibilmente rimaneggiata, soprattutto nell'escatocollo, nel quale sono conservate formule più antiche, sostituite nell'altra con più re-